---

18) Zu architektonischen Elementen vgl. Sandys (ed.) (1968), n.804, p.517ff. (J. H. Gray); Dempster (1662), 692ff.; Gross (1979), 662ff.

19) Dabei war ausschlaggebend die endgültige Formgebung.

D.35.2.80.1 Gaius 3 de legatis ad edictum praetoris:

Quaedam legata divisionem non recipiunt, ut ecce legatum viae itineris actusve: ad nullum enim ea res pro parte potest pertinere. Sed et si opus municipibus heres facere iussus est, individuum videtur legatum: neque enim ullum balineum aut ullum theatrum aut stadium fecisse intellegitur, qui ei propriam formam, quae ex consummatione contingit, non dederit: . . .

20) D.50.10.3.pr Macer 2 de officio praesidis:

Opus novum privato etiam sine principis auctoritate facere licet, praeterquam si . . . [vel circum] <circus vel *Mommsen*> theatrum vel amphitheatrum sit.

21) Inst. Iust. 3.19.2: Idem iuris est, si rem sacram aut religiosam, quam humani iuris esse credebat, vel publicam, quae usibus populi perpetuo exposita sit, ut forum vel theatrum . . .

Epit. Gai. 2.1.1: Omnes itaque res aut nostri iuris sunt, aut divini, aut publici. . . . Publici iuris sunt muri, fora, portae, theatra, circus, arena, quae antiqui sancta appellaverunt, pro eo, quod exinde tolli aliquid aut contingi non liceret. Sed haec omnia in nullius bonis sunt, ideo publici iuris esse dicuntur.

22) Inst. Iust. 2.1.6 ≙ D.1.8.6.1 Marcianus 3 institutionum:

Universitatis sunt, non singulorum veluti quae in civitatibus sunt, ut theatra stadia et similia et si qua alia sunt communia civitatum.

23) D.30.122.pr Paulus 3 regularum:

Civitatis legari potest etiam quod ad honorem ornatumque civitatis pertinet: ad ornatum puta quod ad instruendum forum theatrum stadium legatum fuerit: ad honorem puta quod ad munus edendum venationemve ludos scenicos ludos circenses relictum fuerit aut quod ad divisionem singulorum civium vel epulum relictum fuerit. Hoc amplius quod in alimenta infirmae aetatis, puta senioribus vel pueris puellisque, relictum fuerit ad honorem civitatis pertinere respondetur.

24) D.43.8.2.9 Ulpianus 68 ad edictum:

Si quis in mari piscari aut navigare prohibeatur, non habebit interdictum, quemadmodum nec is, qui in campo publico ludere vel in publico balineo lavare aut in theatro spectare arceatur: sed in omnibus his casibus iniuriarum actione utendum est.

gänglichen Raum um einen Sicherheit gewährleistenden, befriedeten Lebensbereich handelte, qualifizierten römische Juristen die dort begangene Injurienhaftung besonders schwer.<sup>25)</sup> Es ist sicherlich erst vor diesem Hintergrund verständlich, dass eine Amtshandlung von Magistraten auch in einem solchen öffentlichen Ort vorgenommen werden konnte.<sup>26)</sup> Das galt auch für eine Gerichtsladung. Diese war aus dem Theater heraus ohne weiteres erlaubt.<sup>27)</sup>

Auffallend ist, dass es unter den christlichen Kaisern der späten Antike<sup>28)</sup> eine Reihe von Regelungen gab, die grundsätzlich den Provinzgouverneuren (*iudices*) Teilnahme an Theateraufführungen untersagten und die Spiele am Sonntag verboten.<sup>29)</sup> Im 5. Jahrhundert jedoch wurde die Sonntagsheiligung ausnahmslos durchgesetzt.<sup>30)</sup> Eine in der Öffentlichkeit verbotene unanständige Personendarstellung war in der

---

<sup>25)</sup> Gai. 3.225: Atrox autem iniuria aestimatur vel ex facto, velut si quis ab aliquo vulneratus aut verberatus fustibusve caesus fuerit; vel ex loco, velut si cui in theatro aut in foro iniuria facta sit; vel ex persona, velut si magistratus iniuriam passus fuerit, vel senatoribus ab humili persona facta sit iniuria.

Inst. Iust. 4.4.9: Atrox iniuria aestimatur vel ex facto, veluti si quis ab aliquo vulneratus fuerit vel fustibus caesus: vel ex loco, veluti si cui in theatro vel in foro vel in conspectu praetoris iniuria facta sit: vel ex persona, veluti si magistratus iniuriam passus fuerit, vel si senatori ab humili iniuria facta sit, aut parenti patronoque fiat a liberis vel libertis: aliter enim senatoris et parentis patronique, aliter extranei et humilis personae iniuria aestimatur. Nonnumquam et locus vulneris atrocem iniuriam facit, veluti si in oculo quis percussus sit. Parvi autem refert, utrum patri familias an filio familias talis iniuria facta sit: nam et haec atrox aestimabitur.

D.47.10.9.1 Ulpianus 57 ad edictum:

Sed et si in theatro vel in foro caedit et vulnerat, quamquam non atrociter, atrocem iniuriam facit.

<sup>26)</sup> Gai. 1.20: ... Maiores vero triginta annorum servi semper manumitti solent, adeo ut vel in transitu manumittantur, veluti cum praetor aut pro consule in balneum vel in theatrum eat.

Inst. Iust. 1.5.2: Servi vero a dominis semper manumitti solent: adeo ut vel in transitu manumittantur, veluti cum praetor aut proconsul aut praeses in balneum vel in theatrum eat.

<sup>27)</sup> D.2.4.20 Gaius 1 ad legem duodecim tabularum:

sed etiam ab ianua et balineo et theatro nemo dubitat in ius vocari licere.

<sup>28)</sup> Vgl. Blänsdorf (1990b), 261ff.

<sup>29)</sup> Im 4. Jahrhundert wurde jedoch mit Ausnahme aller anderen Spielen die Feier des Kaisergeburtstages an Sonntagen zugelassen. CTh.2.8.20 (a.392); CTh.2.8.23 (a.399); Blänsdorf (1990b), 265 Fn.26.

<sup>30)</sup> CTh.2.6.25 (a.409); cf. CTh.15.5.5 (a.425); C.3.12.9(11) (a.469); Blänsdorf (1990b), 265 Fn.27.

Vorbühne des Theaters zweckmäßigerweise als Ausnahme erlaubt.<sup>31)</sup>